
 1 

Prot. N° 9273                      Del 04.12.2008 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE 

 
N° 63 del 4 Dicembre 2008 

 
OGGETTO: Presa d’atto D.C.R. n. 459 del 28 ottobre 2008 – Bilancio Consuntivo del 

Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza approvato 
dall’assemblea dei Soci con deliberazione n. 3 del 18.06.2008 – Art. 9, 
comma 3, della Legge regionale 3.11.1998, n. 41 – RICHIESTA 
CHIARIMENTI ED ELEMENTI INTEGRATIVI DI GIUDIZIO. 

 

IL COMMISSARIO  

del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto: 
Insediamento; 



 2 

VISTA la delibera del Consiglio Regionale del 28 ottobre 2008, n. 459 - Bilancio 
Consuntivo del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza approvato 
dall’assemblea dei Soci con deliberazione n. 3 del 18.06.2008 – Art. 9, comma 3, della 
Legge regionale 3.11.1998, n. 41 – RICHIESTA CHIARIMENTI ED ELEMENTI 
INTEGRATIVI DI GIUDIZIO, notificata a mezzo posta elettronica certificata l’11.11.2008 
ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 12.11.2008 al n.ro 8504, con la quale si è 
deliberato di richiedere al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
chiarimenti ed elementi integrativi, il tutto come meglio specificato nelle delibera di Giunta 
Regionale n. 1494 del 23 settembre 2008. 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1494 del 23 settembre 2008 – Bilancio 
Consuntivo del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza approvato 
dall’assemblea dei Soci con deliberazione n. 3 del 18.06.2008 – Art. 9, comma 3, della 
Legge regionale 3.11.1998, n. 41 – RICHIESTA CHIARIMENTI ED ELEMENTI 
INTEGRATIVI DI GIUDIZIO con la quale, sulla base della Relazione Istruttoria del Gruppo 
di Lavoro Interdipartimentale – Consorzi Industriali, si è deliberato di proporre al Consiglio 
Regionale : 
a) di prendere atto della relazione istruttoria del gruppo di Lavoro Interdipartimentale – 

Consorzi Industriali di cui alla D.G.R. dell’8 aprile 2008, n. 465 dalla quale si evince la 
necessità di richiedere Documentazione ed Elementi Integrativi al Bilancio Consuntivo 
2007 del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza approvato 
dall’Assemblea dei Soci con deliberazione n. 3 del 18.06.2008; 

b) di richiedere al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza di fornire 
chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio sul bilancio di esercizio 2007 approvato 
con deliberazione n. 3 del 18.06.2008 dall’assemblea dei Soci del Consorzio ed in 
particolare si chiede di:  
1) Fornire elementi di dettaglio della voce di ricavo 

“Altri Ricavi – Vari”       € 2.268.101 
2) Fornire elementi di dettaglio delle voci di costo 

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  € 3.986.112 
 Per servizi        € 6.889.047 

3) Effettuare l’appostazione separata, tra le voci di costo del personale, degli oneri per 
incentivi alla progettazione che ex art. 18 L. 109/94 e art. 92 D.Lgs 163/2006 ivi 
compresi i relativi oneri previdenziali ed assistenziali. 

4) Effettuare l’appostazione nelle voci di ricavo in modo evidente e separato relativi agli 
importi rinvenienti da contribuiti riconosciuti per gli incentivi alla progettazione. 

5) Fornire elementi di dettaglio circa gli investimenti finanziari iscritti fra gli Altri titoli 
relativamente ai nuovi acquisiti per circa 2.000.000,00 di euro. 

6) Fornire, relativamente alle Immobilizzazioni materiali, il dettaglio delle singole voci 
relativamente alle diverse epoche di formazione; in particolar modo per i cespiti di 
valore rilevante. 

7) Fornire elementi di dettaglio circa le Variazioni delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie, di consumo e di merci pari a € 1.446.831 

 

VISTA la Relazione Istruttoria del Gruppo di Lavoro Interdipartimentale – Consorzi 
Industriali con la quale si propone di dover acquisire chiarimenti ed elementi integrativi di 
giudizio sul bilancio di esercizio 2007 approvato dal Consorzio per lo Sviluppo Industriale 
della provincia di Potenza con deliberazione n. 3 del 18.06.2008 dall’Assemblea dei Soci 
del Consorzio ed in particolare di chiedere di  
1) Fornire elementi di dettaglio della voce di ricavo 

“Altri Ricavi – Vari”       € 2.268.101 
2) Fornire elementi di dettaglio delle voci di costo 



 3 

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  € 3.986.112 
 Per servizi        € 6.889.047 

3) Effettuare l’appostazione separata, tra le voci di costo del personale, degli oneri per 
incentivi alla progettazione che ex art. 18 L. 109/94 e art. 92 D.Lgs 163/2006 ivi 
compresi i relativi oneri previdenziali ed assistenziali. 

4) Effettuare l’appostazione nelle voci di ricavo in modo evidente e separato relativi agli 
importi rinvenienti da contribuiti riconosciuti per gli incentivi alla progettazione. 

5) Fornire elementi di dettaglio circa gli investimenti finanziari iscritti fra gli Altri titoli 
relativamente ai nuovi acquisiti per circa 2.000.000,00 di euro. 

6) Fornire, relativamente alle Immobilizzazioni materiali, il dettaglio delle singole voci 
relativamente alle diverse epoche di formazione; in particolar modo per i cespiti di 
valore rilevante. 

7) Fornire elementi di dettaglio circa le Variazioni delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie, di consumo e di merci pari a € 1.446.831 

 

RITENUTO opportuno prendere atto di quanto sopra esposto; 
 
RITENUTO, altresì, impegnare la struttura dirigenziale del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza al fine di assumere i dovuti conseguenti 
provvedimenti amministrativi. 
 

VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 

 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina    
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto della D.C.R. del 28 ottobre 2008, n. 459; 
 
2. di incaricare il Direttore Generale ed il Dirigente amministrativo di predisporre quanto 

necessario per l’assunzione dei dovuti conseguenti provvedimenti amministrativi al fine 
di fornire i chiarimenti richiesti;  

 
3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
 
 

 

Visto del Direttore Generale: 

Si attesta la legittimità dell’atto. 
                 Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                      Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito, 04.12.08 
 

 


